






















 

 1

Anexa la Raportul Directoratului referitor la situa]iile financiare individuale ale Raiffeisen Bank S.A. 
 

 
Propunere privind distribuirea de dividende din profitul aferent exercitiului financiar al anul 2009 

 
Directoratul Raiffeisen Bank S.A. propune Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Raiffeisen Bank SA 
distribuirea dividendelor aferente exercitiului financiar al anului 2009 in suma bruta totala de 
143.551.037 lei. Aceasta corespunde unui dividend brut in suma de 0.012 lei/actiune. 
 
Distribuirea si respectiv plata dividendelor se va realiza numai catre actionarii inscrisi in registrul 
actionarilor bancii tinut de catre societatea comerciala Depozitarul Central S.A., conform inregistrarilor 
valabile existente la sfarsitul zilei de 31 martie 2010, care este data de referinta a Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor stabilita de Directoratul Raiffeisen Bank S.A. 
Banca  nu recunoaste alti detinatori ai actiunilor decat pe cei inregistrati in evidentele  S.C. Depozitarul 
Central S.A. 
 
Suma de 0.012 lei/actiune reprezinta valoarea bruta a dividendului per actiune emisa de Raiffeisen Bank 
SA. Potrivit dispozitiilor Codului fiscal in vigoare si ale normelor de aplicare ale Codului fiscal, valoarea 
neta a dividendului per actiune va rezulta prin aplicarea si retinerea la sursa a cotei legale de impozitare, 
corespunzatoare pentru fiecare grupa de actionari (persoane fizice rezidente, persoane juridice romane, 
persoane fizice nerezidente, persoane juridice straine) dupa cum urmeaza : 
 

 Pentru persoanele fizice rezidente se aplica o cota de impozit de 16% asupra dividendului brut  
 Pentru persoanele juridice romane se aplica o cota de impozit de 10% asupra dividendului brut  

Daca beneficiarul dividendelor detine minimum 10% (procent aplicabil din anul 2009) din titlurile 
de participare ale acesteia la data platii dividendelor, pe o perioada de 2 ani împliniti pâna la 
data platii acestora, dividendele nu sunt impozabile. 

 Pentru persoanele fizice nerezidente se aplica cota prevazuta de Conventia pentru evitarea dublei 
impuneri incheiata intre statul roman si statul de rezidenta, cu conditia prezentarii certificatului de 
rezidenta fiscala. In cazul in care intre statul roman si statul de rezidenta nu s-a incheiat o 
conventie pentru evitarea dublei impuneri sau, daca exista o astfel de conventie si persoana in 
cauza nu prezinta certificatul de rezidenta fiscala in termenul stabilit de Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor (AGA), se aplica cota de impozitare de 16% prevazuta de legea romana. 

 Veniturile din dividende ale persoanelor juridice straine care detin minimum 10% din capitalul 
social al emitentului actiunilor pe o perioada neintrerupta anterioara platii dividendelor de cel 
putin doi ani (24 luni) si care sunt rezidente într-un alt stat membru al Uniunii Europene sau în unul 
dintre statele Asociatiei Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, 
Regatul Norvegiei, ori sunt sediu permanent al unei întreprinderi dintr-un stat membru al Uniunii 
Europene sau dintr-un stat al Asociatiei Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul 
Liechtenstein, Regatul Norvegiei, situat într-un alt stat membru al Uniunii Europene sau al Asociatiei 
Europene a Liberului Schimb nu sunt supuse impozitarii. 
Pentru persoanele juridice straine care detin mai putin de 10% din capitalul social al emitentului 
actiunilor se aplica cota prevazuta de Conventia pentru evitarea dublei impuneri incheiata intre 
statul roman si statul de rezidenta, cu conditia prezentarii certificatului de rezidenta fiscala in 
termenul stabilit de AGA. In cazul in care intre statul roman si statul de rezidenta nu s-a incheiat o 
conventie pentru evitarea dublei impuneri sau, daca exista o astfel de conventie si persoana in 
cauza nu prezinta certificatul de rezidenta fiscala in termenul stabilit de AGA, se aplica cota de 
impozitare prevazuta de legea romana. In cazul in care persoanele juridice sunt rezidente într-un 
alt stat membru al Uniunii Europene sau în unul dintre statele Asociatiei Europene a Liberului 
Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul Norvegiei, ori sunt sediu permanent al 
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unei întreprinderi dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau dintr-un stat al Asociatiei Europene 
a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul Norvegiei, situat într-un alt 
stat membru al Uniunii Europene sau al Asociatiei Europene a Liberului Schimb, cota aplicabila 
este de 10%. In cazul in care persoanele juridice sunt rezidente in oricare alt stat decat cele 
mentionate mai sus cota aplicabila este de 16%. 
 

Raiffeisen Bank S.A. va calcula, retine si vira impozitul datorat de fiecare actionar potrivit prevederilor 
Codului fiscal in vigoare, respectiv art. 36 (impozitarea dividendelor primite de persoane juridice romane 
de la un emitent - persoana juridica romana), art. 67 (impozitarea dividendelor primite de persoane fizice 
romane) si art. 116 ,117, 118 (impozitarea dividendelor primite de persoane fizice nerezidente si de 
persoane juridice straine). 
 
Impozitul efectiv de plata va fi stabilit pentru fiecare actionar avand in vedere urmatoarea regula: orice 
fractiune de peste 50 bani inclusiv se rotunjeste la valoarea de un leu, orice fractiune mai mica de 50 bani 
se neglijeaza, conform modelelor prezentate in tabelul de mai jos.  
 
Dividendul net ce va fi platit fiecarui actionar va fi stabilit  avandu-se in vedere urmatoarea regula: orice 
fractiune de ban mai mare sau egala cu 0,5 bani se va rotunji la 1 ban, in timp ce orice fractiune de ban 
mai mica de 0,5 bani se va neglija, conform modelului prezentat in tabelul de mai jos: 
 

Numar Actiuni 
detinute 

Dividend Brut Impozit Teoretic Impozit Retinut 
Dividend Net 

Teoretic 
Dividend Net de 

plata 

1 0.0120 0.0019 0.0000 0.0120 0.0100

10 0.1200 0.0192 0.0000 0.1200 0.1200

50 0.6000 0.0960 0.0000 0.6000 0.6000

100 1.2000 0.1920 0.0000 1.2000 1.2000

1000 12.0000 1.9200 2.0000 10.0000 10.0000

10000 120.0000 19.2000 19.0000 101.0000 101.0000

100000 1200.0000 192.0000 192.0000 1008.0000 1008.0000

1000000 12000.0000 1920.0000 1920.0000 10080.0000 10080.0000

10000000 120000.0000 19200.0000 19200.0000 100800.0000 100800.0000
Cifrele din coloanele 2 – 6 sunt exprimate in RON 
 
Se propune ca valoarea neta a dividendelor cuvenite calculata conform prevederilor legale mentionate mai 
sus sa fie platita cu incepere de la data de 10 iunie 2010 respectand termenele legale de plata a acestora 
(maximum sase luni de la data desfasurarii AGA). 
 
Se propune ca plata dividendelor sa se faca dupa urmatoarea procedura: 
 

1. Catre actionarii persoane fizice rezidente si persoane juridice romane care au cont in lei deschis la 
Raiffeisen Bank S.A. plata se va face prin virament bancar in contul respectiv. 

 
2. Catre actionarii persoane fizice rezidente care nu au cont deschis la Raiffeisen Bank S.A. plata se 

va face prin mandat postal expediat la adresa inscrisa in registrul actionarilor tinut de S.C. 
Depozitarul Central S.A., potrivit inregistrarii de la sfarsitul zilei de 31 martie 2010 (data de 
referinta a AGA). 
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3. Catre actionarii persoane juridice romane care nu au cont deschis la Raiffeisen Bank S.A. plata 
dividendelor se va face prin virament bancar, pe baza unei solicitari scrise, adresata catre 
Raiffeisen Bank S.A. - Directia Juridic si Guvernanta Corporativa, Departamentul Secretariat 
General in termen de doua luni de la data stabilita de AGA ca data de incepere a platii 
dividendelor, cu indicarea denumirii complete a titularului, a elementelor de identificare ale 
acestuia, a contului si a bancii unde urmeaza sa se efectueze plata.  

 
4. Catre actionarii persoane fizice nerezidente care au cont in lei deschis la Raiffeisen Bank S.A. 

plata se va face prin virament bancar in contul respectiv. 
 
5. Catre actionarii persoane fizice nerezidente care nu au cont deschis la Raiffeisen Bank S.A., plata 

dividendelor se va face prin virament bancar, pe baza unei solicitari scrise, adresata catre 
Raifeisen Bank S.A., Directia Juridic si Guvernanta Corporativa, Departamentul Secretariat 
General, in termen de doua luni de la data stabilita de AGA ca data de incepere a platii 
dividendelor, cu indicarea datelor de identitate complete ale titularului (nume, prenume, CNP/PIN, 
domiciliu), a contului si a bancii unde urmeaza sa se efectueze plata, a adresei bancii, a codului 
SWIFT, a monedei in care sa se opereze conversia (EUR sau USD), insotita de ordinul de schimb 
valutar si ordinul expres de transfer bancar, si, dupa caz, de certificatul de rezidenta fiscala, in 
original si traducere legalizata si de copia actului de identitate valabil. 
 

6. Catre actionarii persoane juridice straine plata dividendelor se va face prin virament bancar, pe 
baza unei solicitari scrise adresata catre Raiffeisen Bank S.A., Directia Juridic si Guvernanta 
Corporativa, Departamentul Secretariat General, in termen de doua luni de la data stabilita de 
AGA ca data de incepere a platii dividendelor cu indicarea denumirii complete a titularului, a 
contului si a bancii unde urmeaza sa se efectueze plata, a adresei bancii, a codul SWIFT, a 
monedei in care sa se opereze conversia (EUR sau USD) insotita de ordinul de schimb valutar si 
ordinul expres de transfer bancar si, dupa caz, de certificatul de rezidenta fiscala in original si 
traducere legalizata. 

 
In cazul actionarilor decedati dividendele urmeaza a se plati dupa inregistrarea actiunilor pe numele 
mostenitorilor legali, in termenul prevazut de lege de trei ani de la data distribuirii lor de catre AGA, la 
solicitarea acestora, cu respectarea cerintelor de mai sus corespunzatoare celor doua categorii de 
persoane fizice, rezidente si nerezidente, prin mandat postal sau transfer bancar. 
 
Se propune ca cheltuielile ocazionate cu distribuirea dividendelor catre actionarii care nu au cont deschis 
la Raiffeisen Bank S.A sa fie suportate de catre banca intr-o limita care urmeaza a fi stabilita de Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor.   
 


